- 1 -

平成２１年度 第２１回人事委員会会議結果

１ 開催日時

平成２１年１１月１０日（火）午前１０時００分～５１分

２ 開催場所

人事委員会委員室（県庁第二庁舎７階）

３ 出席者

【人事委員】

委 員 長 曽 我 紀 厚

委 員 髙 橋 敬 一

委 員 佐 蔵 絢 子

【事務局職員】

事務局長 西 山 秀 雄 次 長 加賀田 啓

任用課長 西 尾 孝 之 給与課長 稲 田 将

副 主 幹 懸 樋 順 一 副 主 幹 松 本 秀 樹

副 主 幹 川 口 豊 長

【傍聴者】 なし

４ 議 題

議案第１号 平成２１年度鳥取県職員採用試験（高校卒業程度、短大卒業程度）の採用

候補者の決定及び採用候補者名簿の確定について

議案第２号 平成２１年度鳥取県職員採用試験（民間企業等経験者対象・大学卒業程度）

の採用候補者の決定について

議案第３号 選考により採用することができる職に係る承認について

報告題１号 平成２１年度鳥取県職員採用試験（高校卒業程度（警察事務））の採用候

補者について

報告題２号 公平委員会事務受託団体職員の懲戒処分について

５ 会議の公開・非公開

議案第１号、議案第２号、報告第１号及び報告第２号を非公開とした。

６ 議 事

（１）議案第１号

平成２１年度鳥取県職員採用試験（高校卒業程度、短大卒業程度）の採用候補者の決定

に及び採用候補者名簿の確定について、事務局が説明し、原案のとおり決定した。

- 2 -

【説 明】

① 実施結果

( ) ( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( ) ( ) ( )

34 23 27 19 10 13 10 6 5

12 5 6 2

名

54 28 45

（Ｂ） （Ａ/Ｂ）

申込者数
第１次試験 第１次試験 第２次試験採用予 採用

合 計

保育士 13

公立学校栄養職員

一般事務

（Ａ）

名程度

4

名 名

職 種
受 験

定者数 受験者数 合格者数 受験者数 候補者数 競争率

14 828 1719

123 24.52

1327 5

名 名

60 54

105

49 44 5 4

5

1

10 148 121 90 8.631

倍

7.5

4.5

※採用予定者数は、平成２１年１１月１０日現在のもの。

※表中の（ ）は女性の内数。

※警察事務の実施結果については、報告第１号で別途報告。（警察事務の第２次試験は、警察

本部に委任して実施。）

② 試験日程

試 験 日 ９月２７日（日）

試 験 会 場
鳥取会場：鳥取大学工学部

米子会場：鳥取大学医学部講義・実習棟

試 験 種 目

一般事務

教養試験（多肢選択式）、作文試験、適性検査

保育士・公立学校栄養職員

教養試験（多肢選択式）、専門試験（多肢選択式）、作文試験、適

性検査

第
１
次
試
験

合 格 者 発 表 日 １０月２日（金）

試 験 日 １０月２１日（水）～２３日（金）のうち指定する１日

試 験 会 場 県庁会議室

試 験 種 目 人物試験（集団討論及び個別面接）

第
２
次
試
験採用候補者発表日 １１月１１日（水）

（注） 第１次試験で実施した作文試験の評価は第２次試験で行った。（第１次試験合格

者のみ採点しました。）また、第１次試験で実施した適性検査の検査結果は、第２

次試験の人物試験の参考として使用した。（第１次試験合格者のみ判定した。）

（２）議案第２号

平成２１年度鳥取県職員採用試験（民間企業等経験者対象・大学卒業程度）の採用候補

者の決定について、事務局が説明し、原案のとおり決定した。

【説 明】

① 実施結果

職 種
採用予

定者数
申込者数

第１次試験

受験者数

(A)

第１次試験

合格者数

第２次試験

受験者数

採用候

補者数

(B)

受験

競争率

（A/B）

名程

度

名 倍

経営指導 １ ９（ １） ８（ １） ６（ １） ５（ １） １（ ０） ８．０

建築 ２ １６（ ３） １３（ ３） ６（ ２） ６（ ２） ２（ １） ６．５

土木 ４ ４４（ ０） ３８（ ０） １２（ ０） １２（ ０） ４（ ０） ９．５

計 ７ ６９（ ４） ５９（ ４） ２４（ ３） ２３（ ３） ７（ １） ８．４

※ 採用予定者数は、平成２１年１１月１０日時点のもの。

- 3 -

※ 表中の（ ）は女性の内数。

② 試験日程

試 験 日 ９月２０日（日）

試 験 会 場 県庁会議室

試 験 種 目

経営指導

論文審査（事前提出）、教養試験（多肢選択式）、論文試験、適性検査

建築・土木

教養試験（多肢選択式）、専門試験（多肢選択式）、論文試験、適性検査

第
１
次
試
験

合格者発表日 １０月９日（金）

試 験 日 １０月２５日（日）

試 験 会 場 県庁会議室

試 験 種 目 人物試験（個別面接）、専門試験（口述式）

第
２
次
試
験採用候補者発表日 １１月１１日（水）

（注） 第１次試験で実施した論文試験の評価は第２次試験で行いました。（第１次試験

合格者のみ採点しました。）また、第１次試験で実施した適性検査の検査結果は、

第２次試験の人物試験の参考として使用しました。（第１次試験合格者のみ判定し

ました。）

（３）議案第３号

選考により採用することができる職に係る承認について、事務局が説明し、原案のとお

り決定した。

【説 明】

職員の任用に関する規則第１９条第２項の規定に基づく選考職の承認について、鳥取県警

察本部長から申請があり、適当と認められるので申請のとおり承認しようとするもの。

① 申請のあった職

プログラマ

② 採用予定者数

１名程度

③ 採用予定日

平成２２年４月１日

④ 申請理由

第二種情報処理技術者の資格を有する職員が退職したため、情報処理技術に関する知

識、能力を有する職員を確保しなければならないため

⑤ 選定方法

警察本部において採用試験を実施。

試験内容

【第１次試験】

・論文試験：公務員として必要な見識、思考力、表現力などの能力についての筆記

試験

・専門試験：専門的知識についての筆記試験（多肢選択式４０問）

【第２次試験】

・適性検査：職務遂行に関する適性についての検査

・面接試験：人物及び専門的知識についての口述試験

・身体検査：職務遂行に必要な健康度の検査

- 4 -

受験資格

・昭和４４年４月２日以降に生まれた者（平成２２年４月１日時点で満４０歳以下

の者）

・基本情報技術者等（別紙）の国家資格試験に合格した者（合格見込みを含む。）

⑥ 人事委員会の判断

上記の職は、「常に選考によるものとするが、実施に当たりあらかじめ人事委員会の承

認を要するもの」として整理されている職であり、また選定方法も適当であると判断す

る。

（４）報告第１号

平成２１年度鳥取県職員採用試験（高校卒業程度（警察事務））の採用候補者について、

事務局が説明した。

【説 明】

第２次試験は警察本部が実施した。明日発表予定である。

① 実施結果

( ) ( ) ( ) ( ) ( )

※表中の（ ）は女性の内数。

13 23

名程度 名 名

33.0

名 倍

職 種

（Ｂ）

申込者数
第１次試験 第１次試験 第２次試験 採用

警察事務

（Ａ）

名

公告時採用 受 験

予定者数 受験者数 合格者数 受験者数 候補者数 競争率

（Ａ/Ｂ）

名

162 98 132 77 4 11 2 4

② 試験日程

試 験 日 ９月２７日（日）

試 験 会 場
鳥取会場：鳥取大学工学部

米子会場：鳥取大学医学部講義・実習棟

試 験 種 目 教養試験（多肢選択式）、作文試験

第
１
次
試
験

合 格 者 発 表 １０月２日（金）

試 験 日 １０月２０日（火）

試 験 会 場 県警察本部庁舎会議室

試 験 種 目 人物試験（個別面接）、適性検査、身体検査

第
２
次
試
験採用候補者発表 １１月１１日（水）

※ 第２次試験は、警察本部に委任して実施。

（注） 第１次試験で実施した作文試験の評価は第２次試験で行った。（第１次試験合格

者のみ採点した。）

（５）報告第２号

公平委員会事務受託団体職員の懲戒処分について、事務局が説明した。

７ 次回の人事委員会の開催

平成２１年１１月１７日（火）午前１０時００分から開催することとした。